a) e nº 3 al b), conjugado com o artigo 392º al. b) do Código Penal. 

Realizado o julgamento e respondidos os quesitos que o integram, foi o arguido 

condenado na pena de 4 anos de prisão, na obrigação de indemnizar o ofendido a 

quantia de kzs.20.625.218.00 (vinte milhões seiscentos e vinte e cinco mil e duzentos e 

dezoito kwanzas), e no mínimo de taxa de justiça, pena de prisão que foi declarada 

suspensa na sua execução por um período de 3 anos, sob a condição de no prazo fixado 

em 12 meses o arguido pagar ao ofendido, a indemnização devida. 

Desta decisão, através do seu mandatário o arguido interpôs recurso por não

[...]

3-Que levou a mercadoria para a sua residência; 

4-Que o arguido aproveitando-se da sua ausência, mediante escalamento 

introduziu-se na sua residência, sita nesta cidade de zzz. 

5-Que no seu interior subtraiu os seguintes artigos: 

176 (cento e setenta e seis ) voltas de prata sortidas, 131(cento e trinta e uma) pulseiras 

de prata sortidas, 504(quinhentos e quatro) berloques ou pares de argolas ou brincos 

de prata, 156 (cento e cinquenta e seis ) anéis de prata sortidos, 36 (trinta e seis) 

alianças de prata sortidas, 3(três) voltas de ouro sortidas, 5 (cinco) pulseiras de ouro 

sortidas, 7(sete) berloques de ouro sortidos, 3(três) pares de brincos de ouro sortidos, 

6(seis) anéis de ouro sortidos, 11 (onze) alianças de ouro sortidas, 1(uma) máquina 

fotográfica de marca Peduena, com estojo, um relógio com pulso novo em caixa, e a 

soma monetária de kzs.380.000.00 (trezentos e oitenta mil kwanzas). 

6-Que o ofendido teve um prejuízo pelos bens furtados pelo arguido, avaliados no 

valor de kzs.20.628.218.00 (vinte milhões seiscentos e vinte e oito mil duzentos e 

dezoito kwanzas). 

7-Que diligências levadas a cabo permitiram a detenção do arguido, que já havia 

dissipado a maior parte dos bens. 

8-Que foi possível recuperar apenas os seguintes artigos : 9(nove) mascotes de 

prata, e 4 (quatro fios de prata).